L. Cor. xiiij. g

D

A

Hebr. xi. a

Sap. x. a
i. Joh. iij. b

Genesis

ad dñm. Maior est iniquitas mea: q̄ vt venias merear. Ecce eijcies me hodie a facie terre et a facie tua abscondar, et ero vagus et p̄fugus in terra. Dñs igit̄ q̄ inuenerit me occidet me. Dixitq̄ ei dñs. Nequaquā ita fiet. sed ois q̄ occiderit cayn. septulū p̄mict. Posuitq̄ dñs in cayn signū vt nō interficeret eū ois q̄ inuenisset eū. Egrediusq̄ cayn a facie dñi habitauit p̄fugus in terra. ad orientālē plagā eden. Cognouit aut̄ cayn vxorē suā q̄ cepit et peperit enoch. Et edificauit ciuitatē: et vocauit nomen ei⁹ ex noīe filij sui enoch. Porro enoch genuit irad. Et irad genuit manael. et manael genuit mathusael. et mathusael genuit lamech. Qui accepit duas vxores: nomē vna ada. et nomē alteri sella. Genuitq̄ ada iabel q̄ fuit p̄f̄ habitātū in tētorijs atq̄ pastoz. et nomē fratris ei⁹ thubal. Ip̄e fuit p̄f̄ canētū cythara et organo. Sella q̄ genuit tubalcayn q̄ fuit malleator et faber in cuncta opa eris et ferri. Soror v̄o tubalcayn noēma. Dixitq̄ lamech vxorib⁹ suis ade et selle. Audite vocē meā vxores lamech: auscultate sermōnē meū. Quā occidi virū in vuln⁹ meū. et adolefētulū in lūorē meū. Septuplū vltio dabit de cayn. de lamech v̄o septuagiessepties. Cognouit q̄ adhuc adā vxorē suā et peperit filiū. vocauitq̄ nomē ei⁹ seth: dicēs. Posuit mibi de⁹ semen aliud pro abel quem occidit cayn. Sed et seth natus est filius quem vocauit enos. Iste cepit inuocare nomen domini.

¶ L. S. De recapitulatiōe creatiōis hoīs. De morte Ade et Seth et filioꝝ ei⁹ vsq̄ ad noe.

Hic est liber generatiōis ade **La. V.** in die qua creauit de⁹ hoīes. Ad similitudinē dei fecit illū. masculū et feminas creauit eos. et benedixit illis. et vocauit nomen eoz̄ adā in die q̄ creati sunt. Dixit aut̄ adā centū triginta annis et genuit filiū ad imaginē et similitudinē suā. vocauitq̄ nomē ei⁹ seth. Et facti sunt dies adam postq̄ genuit seth octingēti anni. genuitq̄ filios et filias. Et factū est oīe t̄ps qd̄ vixit adā anni nōgēti triginta et mortu⁹ est. Vixit q̄ seth centūquinḡ annis et genuit enos. Vixitq̄ seth postq̄ genuit enos octingēti septē ānis. genuitq̄ filios et filias. Et facti sunt oēs dies seth nōgētorūduodecim annoꝝ et mortu⁹ est. Vixit v̄o enos nonaginta annis. et genuit caynan. Post cui⁹ ortū vixit octingēti quinde cum annis. et genuit filios et filias. Facti q̄ sūt oēs dies enos nōgēti quinḡ annis et mortu⁹ est. Vixit q̄ caynā septuaginta annis et genuit malalebel: et vixit caynan postq̄ genuit malalebel octingēti quadraginta annis. genuitq̄ filios et filias. Et facti sunt oēs dies caynan nōgēti de

centū annis. et mortu⁹ est. Vixit aut̄ malalebel sexagintaquinḡ ānis. et genuit iared. Et vixit malalebel postq̄ genuit iared octingēti triginta ānis et genuit filios et filias. Et facti sunt oēs dies malalebel octingēti nonagintaquinḡ ānis: et mortu⁹ est. Vixitq̄ iared centū sexaginta duob⁹ ānis et genuit enoch. Et vixit iared postq̄ genuit enoch octingēti ānis: et genuit filios et filias. Et facti sūt oēs dies iared nōgēti sexaginta duob⁹ ānis: et mortu⁹ est. Porro enoch vixit sexaginta quinḡ ānis. et genuit mathusale. Et ambulauit enoch cū deo. Et vixit enoch postq̄ genuit mathusale. trecētis ānis. et genuit filios et filias. Et facti sunt oēs dies enoch trecēti sexaginta quinḡ āni. ambulauitq̄ cum deo et nō apparuit. qz̄ tulit eū de⁹. Vixit q̄ mathusale centū octoginta septē annis. et genuit lamech. Et vixit mathusale postq̄ genuit lamech septingēti octoginta duob⁹ annis. et genuit filios et filias. Et facti sunt oēs dies mathusale nōgēti sexaginta nouē anni. et mortu⁹ est. Vixit aut̄ lamech centū octoginta duob⁹ annis: et genuit filiū. vocauitq̄ nomē ei⁹ noe: dicēs. Iste solabit nos ab opib⁹ et laborib⁹ manuū nr̄az̄ in terra cui maledixit dñs. Vixitq̄ lamech postq̄ genuit noe quingēti nonagintaquinḡ ānis. et genuit filios et filias. Et facti sunt oēs dies lamech septingēti septuaginta septē anni. et mortu⁹ est. Noe vero cū quingētoꝝ esset annoꝝ: genuit sem. cham. et iaphet.

¶ L. S. De causis diluuij et fabrica arce et mēsurā ei⁹. Et qz̄ videntes filij dei filias hoīz̄ pulchras acceperunt sibi inde vxores generantes gigantes in mundo famosos. **La. VI.**

Cum cepissent hoīes multiplicari sup̄ terram: et filias procreassent. videntes filij dei filias hoīz̄ q̄ essent pulchre: acceperunt sibi vxores ex oibus quas elegerant. Dixitq̄ deus. Non p̄manebit sp̄s meus in homine in eternum qz̄ caro est. Erūtq̄ dies illius centū viginti annoꝝ. Gigantes aut̄ erant sup̄ terram in diebus illis. Postq̄ em̄ ingressi sunt filij dei ad filias hominum. illeq̄ genuerūt isti sunt potentes a seculo viri famosi. Vidēs aut̄ deus q̄ multa malicia hoīm esset in terra. et cū cta cogitatio cordis intēta esset ad malū oī t̄pe. Penituit euz̄ q̄ hominē fecisset in terra. Et p̄cauens in futurū. et tact⁹ dolore cordis intrinsecus. delebo inquit hoīem quē creauī a facie terre. ab hoīe vsq̄ ad animantia: a reptili vsq̄ ad volucres celi. Penitet em̄ me fecisse eos. Noe vero inuenit gratiā corā dñō. Ne sunt generatiōes noe. Noe vir iustus atq̄ p̄fect⁹ fuit in generatiōibus suis. cum deo ambulauit et genuit tres filios. sem cham et iaphet: Corrupta est

A
Ecdi. xvij. a
supra. i. d

i. para. i. a

B

E

Debre.

Debre.

eccli. xxxi

ps. lxxxv

infra. vi

i. Reg. vi

eccli. xli

Genesis

aut terra coram domino. et repleta est iniquitate. Cumque vidisset deus terram esse corruptam. omnis quippe caro corrupterat viam suam super terram. dixit ad noe. Si quis uniuersae carnis venit coram me. Repleta est terra iniquitate a facie eorum et ego dispendam eos cum terra. **F**ac tibi arcam de lignis leuigatis. Quasi iunctas in arca facies. et bitumine linies intrinsecus et extrinsecus. et sic facies eam. Trecentorum cubitorum erit longitudo arcae. quinquaginta cubitorum latitudo. et triginta cubitorum altitudo illius. Fenestram in arca facies. et in cubito consummabis summam eam. Ostium autem arcae pones in latere deorsum. **E**na cula et tristega facies in ea. **E**cce ego adducam a quas diluuii super terram ut interficiam omnem carnem in qua spiritus vite est subter celum. et uniuersa quae in terra sunt consumentur. **N**on autem fedus meum tecum et ingredientis arcam tuam et filii tui. uxor tua et uxor filiorum tuorum tecum. et ex cunctis animantibus uniuersae carnis bina induces in arcam ut uiuant tecum masculini sexus et feminini. **D**e volucribus iuxta genus suum. et de iumentis in genere suo. et ex omni reptili terre secundum genus suum. bina de omnibus ingredientur tecum ut possint uiuere. **T**olles igitur tecum ex omnibus cunctis quae mandati sunt. et comportabis apud te: et erunt tibi ibi quae illis in cunctis. **F**ecit igitur noe omnia quae preceperat illi deus. **L. S. De ingressu ad arcam et inundatione diluuii.**

Capitulum. VII

Dixitque dominus ad eum. Ingredere tu et omnis domus tua in arcam. **T**e enim uidi iustum coram me in generatione hac. **E**x omnibus animantibus mundis tolles septena et septena. masculinum et feminam. de animantibus uero iumentis duo et duo. masculinum et feminam. sed et de uolatilibus celi septena et septena. masculinum et feminam ut saluetur semine super faciem uniuersae terre. **A**dhuc enim et post dies septem ego pluam super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus. et delebo omnem substantiam quam feci de superficie terre. **F**ecit ergo noe omnia quae mandauerat ei dominus. **E**ratque sexcentorum annorum quum diluuii aqua inundauerit super terram. **E**t ingressus est noe et filii eius. uxor eius. et uxores filiorum eius cum eo in arcam prout aquas diluuii. **D**e animalibus quoque mundis et iumentis et de volucribus et ex omni quod mouetur super terram duo et duo ingressi sunt ad noe in arcam masculinum et femina. sicut preceperat dominus noe. **C**umque transissent septem dies. aquae diluuii inundauerunt super terram. **A**nno sexcentesimo uite noe mense secundo septimodecimo die mensis. rupti sunt omnes fontes abyssi magne. et cataracte celi aperte sunt. et facta est pluuia super terram quadraginta diebus et quadraginta noctibus. **I**n articulo diei illius ingressus est noe. et sem et cham et iaphet filii eius. et uxor illius et uxores filiorum eius cum eis in arcam. ipsi et omne animal secundum genus suum. uniuersaque iumenta in ge-

nera suo. et omne quod mouetur super terram in genere suo. cunctaque uolatilium secundum genus suum. **U**niuersae uero oesque uolucres ingressae sunt ad noe in arcam bina et bina ex omni carne in qua erat spiritus vite. **E**t quae ingressae sunt. masculinum et femina ex omni carne introierunt sicut preceperat ei deus. et inclusit eum dominus de foris. **F**actumque est diluuium quadraginta diebus super terras et multiplicatae sunt aquae: et eleuauerunt arcam in sublimem a terra. **U**ebementer enim inundauerunt et omnia repleuerunt in superficie terre. **P**orro arca ferebatur super aquas. et aquae preualuerunt nimis super terram. **O**ptique sunt omnes montes excelsi sub uniuerso caelo. **Q**uidecim cubitum altior fuit aqua super montes quam operuerat. **C**onsumptaque est omnis caro quae mouebatur super terram: uolucrum aiantium bestiarum. omnique reptilium quae reptant super terram. **U**niuersi uero homines et cuncta in quibus spiraculum uite est in terra: mortua sunt. **E**t deleuit deus omnem substantiam quae erat super terram ab homine usque ad pecus. tam reptile quam uolucres celi. et deleta sunt de terra. **R**emansit autem solus noe et qui cum eo erant in arca. **O**btinueruntque aquae terram centum quinquaginta diebus. **L. S. De cessatione diluuii et egressu noe de arca et holocaustis.**

Ca. VIII

Recordatus autem dominus noe cunctorumque animalium. et omnium iumentorum quae erant cum eo in arca. adduxit spiritum super terram: et imminuit sunt aquae. et clausi sunt fontes abyssi et cataracte celi et prohibite sunt pluuie de caelo. **R**euerseque sunt aquae de terra euntes et redeuntes: et ceperunt minui post centum quinquaginta dies. **R**ecouitque arca mense septimo: uicesimo septimo die mensis super montes armenie. **A**t uero aquae ibant et decresebant usque ad decimum mensem. **D**ecimo enim mense prima die mensis apparuerunt cacumina montium. **C**umque transissent quadraginta dies. aperies noe fenestram arcae quam fecerat dimisit coruum. qui egrediebatur et non reuertebatur donec siccaretur aqua super terras. **E**misit quoque columbam post eum ut uideret si iam cessassent aquae super faciem terre. **Q**uae cum non inuenisset ubi quiesceret pes eius: reuersa est ad eum in arcam. **A**qua enim erant super uniuersas terras. **E**xtenditque manum suam et apprehensas itulit in arcam. **E**xpectatis autem ultra septem diebus alijs: rursus dimisit columbam ex arca. **A**t illa uenit ad eum ad uesperam. portans ramum oliuae uiridibus folijs in ore suo. **I**ntellexit ergo noe quod cessassent aquae super terram. **E**xpectauitque nihilominus septem alios dies et emisit columbam quae non est reuersa ultra ad eum. **I**gitur sexcentesimo primo anno uite noe. primo mense prima die mensis imminuit sunt aquae super terras. **E**t aperies noe tectum arcae asperit. uiditque quod exsiccata esset superficies terre. **M**ense secundo septimo et uicesimo die mensis arefacta est terra. **L**ocutus est autem

Debeo

Debre. xi. b

mat. xxiij. d

fra. vi

Reg. vi

Eccli. vi

D

Sap. x. a

a

B

C

Prologus in Bibliam

dñs ad noe: dicēs. Egredere de arca tu et vxor tua, filij tui et vxores filioꝝ tuoꝝ tecū. cūcta animātia q̄ sunt apud te, ex oī carne tā in volatilib⁹ q̄ in bestijs et vniuersis reptilib⁹ q̄ reptāt sup terrā, educ tecū et egredimini sup trās. Crescite et multiplicamini sup eā. Egressus est ergo noe et filij ei⁹ et vxor illi⁹: et vxores filioꝝ ei⁹ cū eo. Et oīa animātia, iumēta et reptilia q̄ reptāt sup terrā fm gen⁹ suū egressa sunt de arca. Edificauit autē noe altare dño: et tollēs de cūctis pecorib⁹ et volucrib⁹ mūdīs obtulit hōlocausta sup altare. Odoꝝatusq̄ est dñs odorē suauitatis: et ait ad eū, Nequaq̄ vltra maledicā terre p̄t hoīes. Sēsus enī et cogitatio hūani cordis in malū prona sunt ab adolescētia sua. Nō igit vltra pcutiā oēs aīaz viuētes sicut feci. Lūctis dieb⁹ terre semētis et messis, frīg⁹ et est⁹ estas et hyems, nox et dies nō requiescēt.

L.S. De bñdictiōe Noe et phibitiōe sanguis et signo federis, et de vinea inebriatione Noe. De maledictione chanaan pueri. Secundo de chani et filijs: et vltimo de Sem et terra et regione ipsorum.

Ca. IX

Benedixitq̄ de noe et filijs ei⁹ et dixit ad eos. Crescite et multiplicamini et replete terrā, et terroꝝ v̄ ac tremoꝝ sit sup cūcta aialia fr̄e, et sup oēs volucres celi cū vniuersis que mouētur sup terras: Oēs pisces mar] manu v̄e traditi sunt et oē qd mouetur et viuit: erit vob in cibū. Quasi olea virētia traditi vob oīa, excepto qd carnē cū sanguine nō comedet]. Sanguine enī aīaz v̄az req̄rā de manu cūctaz bestiaz et de manu hoīs. De manu viri et de manu fr̄is ei⁹ req̄raz aīam hoīs. Quicūq̄ effuderit humanū sanguine: fūdetur sanguis illi⁹. Ad imaginē dei q̄ppe fact⁹ est hō. Vos autē crescite et multiplicamini et ingredimini sup terrā, et implete eā. Nec q̄ dixit deus ad noe et ad filios ei⁹ cū eo. Ecce ego statuam pactū meū vobiscū, et cū semie vestro post vos, et ad oēm aīam viuētē q̄ est vobiscū, taz in volucrib⁹ q̄ in iumētis et pecudib⁹ fr̄e, cūctisq̄ q̄ egressa sunt de arca et vniuersis bestijs t̄re. Statuā pactū meū vobiscū, et nequaq̄ vltra interficietur oīs caro aq̄s diluuij neq̄ erit deinceps diluuiū dissipans oēm terrā. Dixitq̄ de⁹. Hoc est signū federis qd do iter me et vos et ad oēm aīam viuētē q̄ est vobiscū in generatōes sempitnas. Arcū meū ponā i nubib⁹ celi, et erit signū feder] iter me et iter terrā. Lūq̄ obduerō nubib⁹ celū apparebit arc⁹ me⁹ i nubib⁹, et recordabor feder] mei qd pepigi vobiscū, et cū oīa aīa viuēte q̄ carnē vegetat, et nō erūt vltra aq̄ diluuij ad delēdā vniuersaz carnē. Erig⁹ arc⁹

me⁹ in nubib⁹ et videbo illū, et recordabor federis sempitni, qd pactū est iter deū et oēm aīam viuētē vniuerse carnis q̄ est sup terrā. Dixitq̄ dñs ad noe. Hoc est signū feder] qd p̄stitui iter me et oēm carnē sup terrā. Erāt ergo filij noe q̄ egressi sunt de arca, sem, cham, et iaphet. Porro cham ip̄e est p̄r chanaan. Tres isti filij sunt noe, et ab his disseminatū est oē gen⁹ hoīm sup vniuersaz terrā. Lepitq̄ noe vir agricola exerceꝝ terrā et plātavit vineā. Bibēsq̄ vinū iebriat⁹ est, et nudat⁹ iacuit i tabernaclo suo. Qd cū vidisset chā p̄r chanaan, verēda sc̄z p̄ris sui cē nudata, nūciant duob⁹ fratrib⁹ suis foras. At vero sem et iaphet pallū iposuerūt hūc] suis, et incedētes retrorsum operuerūt verēda p̄ris sui. Faciesq̄ eoꝝ auerse erāt et p̄ris virilia nō viderūt. Luigilās autē noe ex vino cū didicisset q̄ fecerat ei fili⁹ su⁹ minor ait. Maldict⁹ chanaan seru⁹ seruoꝝ erit fratrib⁹ suis. Dixitq̄. Bñdict⁹ dñs de⁹ sem, sit chanaan seru⁹ ei⁹. Dilatet de⁹ iaphet et habitet i tabernacul] sem, sitq̄ chanaan seru⁹ ei⁹. Dixit autē noe post diluuiū trecentis q̄nquaginta āms, et impleti sunt oēs dies ei⁹ nonagētoꝝ q̄nquaginta annoꝝ et mortuus est. **L.S.** De generationib⁹ filioꝝ Noe, et de diuisione regionū ip̄oꝝ, p̄mo de Iaphet et filijs ei⁹ et regione ip̄oꝝ, vltimo de Sem.

Ca. X

H sunt generationes filioꝝ noe, sem cham, et iaphet. Nati sūt eis filij post diluuiū. Filij iaphet, gomer et magog et madai et iauan et tubal et mosuch et thyras. Porro filij gomer, assenez et riphat et thogorma. Filij autē iaphen, belisa et tharsis cethum et dodanim. Ab his diuise sunt insule gentiū in regionib⁹ suis, vnusq̄sq̄ fm linguā suā et familias suas i nationib⁹ suis. Filij autē cham, chus et mesraim et phuth et canaan. Filij autē chus, sabaacūla et sabatha et regina et sabatha ca. Filij regina, saba et dadan. Porro chus genuit nēroth, ip̄e cepit eē potēs i fra, et erat robust⁹ venator corā dño. Ab hō exiuit puerbiū, q̄si nemroth robust⁹ venator corā dño. Fuit autēz principiū regni eius babilon, et arachet achat et chalāne in terra sennaar. De terra illa egressus est assur et edificauit niniuen et plateas ciuitatis et chale. Resen quoq̄ iter niniue et chale. Nec ē ciuitas magna. At nō mesraim genuit ludim et ananim et laabim et neptuim et phestrusim et cellius, de qb⁹ egressi sunt philistinim et capturim, chanaan autē genuit sydonē p̄mogenitū suū et theum et iebuseum et ammoreum et gergeseum et eueū et arachcū: cyneū et aradiū, samarithē et amatheū. Et p̄ hos disseminati sunt populi chanaanicoꝝ, facti sunt termini